Ejusdem S.R.MtisV. perpetuus servus,  
*Martinus Cromerus* coadjutor episcopatus  
Varmiensis.

*LXXIII. Ad Regiam Majestatem in castris existentem  
Gedanenses scribunt.*

Gedani. Jun. 13.

Serenissimo ac potentissimo principi ac domino domino Stephano regi Poloniae, magno duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae et Livoniae etc. nec non Transylvaniae principi, domino nostro clementissimo.

Serenissime, potentissimeque rex ac domine domine clementissime. S.R.MtiV. fidelissima subjectionis obsequia summa qua posumus ac debemus animorum veneratione humillime deferimus. Serenissime rex, domine clementissime.

Cum in hisce rerum praesentium gravissimis difficultatibus, quae praeter omnem expectationem inciderunt, nihil hactenus majori curae nobis fuerit, quam ut imminentium malorum invenire modum aliquem ac R.V.Mtis gratiam et clementiam recuperare possemus, eodem consilio non ita pridem non solum R.MtiV. literis denuo subjectionem et fidem, ea quae fideles subditos decet veneratione obtulimus, ac ut nobis in gratiam regiam susceptis jura ac privilegia salva essent salvo religionis usu et offensis, quae jam dudum intercesserunt sublatis, humillime supplicavimus, verum etiam per internuncios cum magnifico domino Johanne Zborowski exercituum praefecto varie non semel ultro citroque tractavimus. Quae quidem actiones, quod hactenus ad finem exoptatum perducere nequiverunt, non mediocri dolore sumus affecti, praesertim quod videmus motus bellicos in dies magis ac magis incrementa sumere et jam sub ipsis civitatis portis belli terrorem circumferri. Nos certe quemadmodum jam antea neque fidem, subjectionem, officium nec quicquid aliud in aequitate et viribus nostris positum unquam detrectavimus, ita nunc iterum etiam fidem et obedientiam humillime deferimus, et fidelissimorum subditorum officio fungi perpetuo cupimus; ac ut id cum R.V.Mtis gratia obtineamus et sub ejus felicissimo regimine diutissime degamus, nihil in nobis animo, quoad

facultatum nostrarum erit, desiderari patiemur. Ex quo fonte manaverint funesti hujus dissidii causae, nihil ad rem attinet hoc loco pluribus commemorare. Nobis vero non tam dolet, quod per se merito dolendum est, civitatem inde tot incommodis, difficultatibus et damnis implicatam et afflictam, quam summo cum dolore deploramus fidem nostram et illustribus documentis serenissimis antecessoribus regibus comprobata, nunc in dubium vocari, et R.M.V. ea causa tantopere offensam esse, quae malo potius fato et infelicitate seculi, quam rebellionis aut temeritatis instituto quopiam accidit. Porro quicquid tandem adversi praeter expectationem (ut humana sunt) contigit, R.MtemV. humillimis ac subjectissimis votis precamur, ut omnium praeteritarum offensionum clementissime gratiam nobis faciat, et quod per rerum naturam in factum fieri non potest, benignissime seponere ac nos fidelium subditorum loco deinceps habere clementissime dignetur.

Quo pacto quemadmodum nihil est R.MtiV. laudabilius ad perpetuam posteritatis memoriam nec ullam propius ad divinae majestatis similitudinem accedunt terrarum principes ac reges, quam clementia et mansuetudine erga subditos: ita nos Deo volente dabimus operam, ut quod praeteritis defuit, eo diligentioribus humillime fidelitatis obsequiis in posterum faciat, quo cupidiores sumus MtisV. gratiam perpetuam nobis ac posteris nostris quibusvis inserviendi generibus, quantum in nobis est, humillime promovendi.

Deinde cum non ita pridem ex colloquiis cum memorato domino praefecto habitis intellexerimus, R.MtemV. ad dominorum regni consiliariorum intercessionem constituisse legatos suos huc ablegare, qui civitatis ordines de ejus voluntate denuo certiores faciant, illud quidem auditu gratissimum nobis fuit ac votis omnibus precamur, ut annunente divina clementia res omnis ad optatissimae tranquillitatis statum reducatur. Quantum attinet ad obsides et cetera, quae futura sunt, ad eas actiones necessaria et omnia citra periculum fiant, nihil in officio nostro desiderari patiemur, quemadmodum id magnifico domino praefecto fusius perscripsimus.

Quapropter quam possumus ac debemus humillimis precibus iterum ac iterum demississime supplicamus, ut R.MtasV.

eas clementissime rationes inire dignetur, quibus cum jurium et privilegiorum nostrorum indemnitatem, abolitis gravaminibus ac expositis omnibus offensionibus ac damnis hactenus exortis, civitatem hanc suam et fidelissimos subditos, una cum gratia sua regia pristino quoque nitore, paci, fortunae et felicitati restituat potius, quam ad intolerabiles condiciones vel majorem aliquam calamitatem adigi patiatur.

Hoc quemadmodum longe R.MtiV. laudabilius est benevolentia fideles subditos devincere potius quam cujusvis defensionis, ergo spem omnem clementiae regalis praecidere, nedum atrocius quippiam in eos statuere, quod nec cum R.Mtis dignitate nec ejusdem regni commodo conjunctum sit; ita hoc benignitatis genere summam et immortalem a nobis et posteris nostris omnibus pietatis et mansuetudinis laudem comparabit, et quo benignius ac liberalius nobiscum aget, eo nos et omnes civitatis incolas ad perpetuam fidem et promptissima debitae subjectonis obsequia sibi reddet magis magisque devinctiores.

Eandem R.MtemV. Deo optimo maximo diutissime superstitem bonaque valetudine perfruentem omnique regia fortuna florentissimam et nos ejusdem gratiae, benignitati et clementiae votis humillimis commendamus. Datum Gedani die XIII Junii anno Domini 1577.

S.R.MtisV. humillimi et fideles subditi.

Proconsules, consules, scabini, centumviri et tota communitas suae civitatis Gedanensis.

*LXXIV. Salvus conductus Gedanensibus conceditur.*

In castris ad Pruszcz. Jun. 13.

Significamus hisce literis nostris, quorum interest universis et singulis, quia nos ad intercessionem consiliariorum nostrorum dedimus civitati Gedanensi facultatem ac salvum conductum nuncios ad nos libere mittendi, ita ut tuto et libere

venire et redire possint, idque ad quatrimum a data praesentium inclusive. Quamobrem ad universorum nostrorum officialium, subditorum ac militum notitiam deducimus, ut hunc nostrum salvum conductum praefatis nunciis, quoscumque miserint, conservent. Pro gratia nostra et sub poenis in violatores salvi conductus nostri sancitis.

Datum in campo super Ruscze XIII die Junii, anno 1577, regni nostri anno secundo.

Stephanus rex subscr.

*LXXV. Exemplum literarum a duce in Prussia ad  
Elbingenses.*

Regiomonti. Jun. 15.

Albertus Fridericus Dei gratia marchio Brandenburgensis, dux Borussiae etc., salutem et gratiam nostram. Spectabiles ac famati nobis dilecti. Literas vestras XII hujus mensis scriptas, una cum S.R.Mtis domini nostri gratiosissimi ac affinis dilectissimi accepimus, ex quibus intelleximus et gravari vos, quasi per officarios nostros in ostio maris transmarini mercatores alioquin Elbingam recta ituri Regiomontem appellere fuerint coacti, et quae de falsorum ac suspectorum talerorum ratione deque portorio ad nos perscripsistis. Nobis sane non constat navigationem ad nos vel etiam ad alios per nostros officarios in ostio maris transmarinis hominibus ac mercatoribus impeditam vel negatam esse; neque vero hoc ipsis, sed illud multo magis mandavimus, ut ostii maris curam et custodiam gerant, ac mercatores liberos sine omni impedimento, quo velint transire, patiantur, idque ut in posterum quoque et nunc fiat ac ita servetur dabimus operam. Non parum autem miramur, nos ejus rei apud S.R.Mtem insimulari neque sane putamus id a vobis proficisci. Itaque perbenigne requirimus, ut si quid forte ejuscemodi ad vos delatum fuerit, fidem ei facile non adhibeatis, quin id nobis potius significet

tis. Nos tantum quidem providebimus, ut concordiae mutuae et pactorum ac transactionum justa ratio habeatur.

Quod ad suspectos ac falsos istos taleros attinet, quoniam animadvertimus, quantum inde detrimenti ad has etiam regiones, si porro ii disseminentur, rediturum sit ideo de iis et de portoriis etiam ad S.R.Mtem per internuncium nostrum jam ante id referri volumus: quam primum ergo responsum a MteR. de ratione monetae acceperimus, faciemus vos porro certiores, quod vobis nunc constare volumus. Datum Regiomontae XV Junii anno 1577.

Albertus Fridericus mp.

*LXXVI. Literae ad proceres et nobilitatem regni, quibus superba temeritas Gedanensium declaratur.*

In castris ad Gedanum. Jun. 15.

Stephan z Bożej łaski, król Polski, wielgie xiąże litewskie etc., wielmożnym, urodzonym, szlachetnym radom, dygnitarzom, urzędnikom i rycerstwu naszemu korony naszej polskiej i ziem jej należących, uprzejmie i wiernie nam miłym. Da-liśmy znać Uprzejmościom i Wiernościom waszym pierwszym uniwersałem naszym, żeśmy się mieli nazajutrz bliżej pod Gdańsk podemknąć. Uczyniliśmy to i położyliśmy się tegoż dnia pod samym Gdańskiem, ludzie ich do miasta wparowaw-szy i szańce dawszy, i któremi nam bliższego przystępu do miasta bronili i strzelbą i z ludźmi jużesmy się tak blisko ku miastu podszańcowali, że do niego dobrze i przespiecznie strze-lamy; jednak pokory żadnej po tych złych ludziach nie ba-czymy y owszem to widzimy, że nam dobrze strzelbą respon-dują, która jednak za łaską Bożą szkody żadnej w ludziach naszych nie czyni.

Dan z obozu pod Gdańskiem d. XV Junii roku Bożego 1577, panowania naszego roku wtórego.

Stephanus rex m. p.

*LXXVII. Obsidibus Gedanensibus securitas cavetur.*

In castris ad Gedanum. Jun. 16.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae etc., significamus tenore praesentium, quorum interest, universis et singulis. Quando quidem civitas Gedanensis certos obsides ad nos mittere debet, ut ad illam nostros nuncios, de quo nobis per consiliarios nostros supplicavit, declarandae illi voluntatis nostrae causa mittamus: promittimus nos obsides praedictos tuto et secure dimissuros, quam primum nuncii nostri ex civitate Gedanensi salvi et incolumes sive re perfecta sive non perfecta redierint.

Datum in castris nostris ad Gedanum die XVI mensis Junii, anno 1577, regni vero nostri anno secundo.

Stephanus rex subscr.

*LXXVIII. Declaratio voluntatis S.R. Majestatis, quam misit ad Gedanenses per nuncios suos die XVII Junii 1577.*

In castris ad Gedanum (?) Juni 17.

Quemadmodum antea Sacra Regia Majestas, dominus noster clementissimus, Deum testabatur invitum se trahi ab hac civitate ad sumenda arma, eodem modo et nunc testatur coactam se necessitate non voluntate sua ad has rationes, quas sentitis reducendae illius ad officium descendisse.

Etenim in votis illud fuit principi, ut prudentissimo et bellicosissimo ita pientissimo et benignissimo, ut iis dotibus, quibus a Deo optimo maximo abunde instructus est, ad bella

potius externa cum perpetuis hujus reipublicae hostibus uteretur, quod id et cum majori sua dignitate et reipublicae utilitate futurum videret, si illius injurias ab ipsis vindicaret, et cum paribus conditione ac opibus alienisque non subditis certamen subiret; nunc vero in eum statum contra vota S. R. Mtis rem adduxistis, ut de quorum defensione ab aliis, si res postularet, cogitabat, in eos arma convertere necesse haberet, cum vos ipsi a communione ejus reipublicae an illius Mtas omnia debet, sejunxeritis, et ipsius quoque serenissimi regis Majestatem in dies magis magisque offendere summa cum pertinacia non desisteretis. Ejus rei causam, an in fatalem necessitatem, an vero in civitatis temeritatem conferret, diu secum multumque S. R. Mtas cogitabat. Verum tamen a neutra earum hoc malum profectum esse reperit, nam et series illa casuum humanorum divino consilio ordinata neminem ad spernendum magistratum supremum Dei optimi maximi voluntate constitutum adegit, nec credibile est tot homines illa in civitate benefactorum veterum regni Poloniae ac futurorum commodorum, ex quibus majora aliunde sperare non possent oblitos reipublicae illi, cui post Deum plurimum deberent, et a qua magnas utilitates exspectaret, una omnes subito communionem sprevisse ac regis ejus, quem reipublicae provinciae, ordines ac civitates reliquae colerent, majestatem violare voluisse.

Paucorum hoc certe superbia et luxus effecit, quorum cupiditas privatis ipsorum fructibus expleri non potuit, sed qui antea magistratibus et muneribus publicis abusi, vectigalia publica depecularentur et abligurirent laboribus et sudore frugum civium se ingurgitarent. Postremo etiam, quod malefici omnes solent, universam civitatem suis artibus perdere, quam soli interire vel saltem agere maluissent.

Ea humanitate S. R. Mtas ab initio statim regno vobiscum egit, ut illa certe vel maximos alios quosvis inimicos sibi conciliare posset; verum existimat, quae ab illius Majestate clementer erga vos facta sunt, non omnibus prorsus nunciata fuisse; cognoscant igitur, qui ante nesciverunt, qui vero sciverunt, memoriae repetant, quae S. R. Mtis clementia et altitudo animi in tractanda cum civitate fuerit. Quomodo enim vos ad officium revocabat, quam paterne infra prope dignitatem

suam conservandi veteri studio se demittens, non modo per legatos amplissimos viros, non modo per senatores ac officiales regni primarios, verum etiam ipse viva voce nunciis vestris tum commoda, si officio satisfaceretis, tum si in pertinacia perstaretis, haec incommoda, quae sentire incipitis, proponendo. Quid vero aliud a vobis requirebat, quam quod debuistis ex majorum vestrorum jurejurando. Quid itidem deinceps vobis concedebat? certe id quicquid non modo jure debuit, sed quicquid insuper per leges regni poterat.

De religione augustana nullus vobis locus dubitandi datus fuit, quod eam ordinibus ac omnibus hominibus regni, jurejurando interposito, vigore confoederationis in interregno factae, permississet; tamen cum id posceretis, seorsim etiam de illa vobis privilegio canebat et privilegio ita conscripto, ut vos velle a nunciis vestris cognoverat. Jura et privilegia vestra et si itidem communiter cum totius regni juribus et privilegiis junxerat, tamen separatim etiam illorum confirmationem vobis dabat et confirmationem legitima formula conceptam proptereaque vobis magis tutam ac utilem. Nova demum quaedam capita immunitatum per nuncios vestros proposita addebat. Quae concedere non potuit sine ordinum omnium regni auctoritate: in comitiis futuris proponere promittebat.

Quid vero interim in civitate actum? Quid aliud quam ut omnia regalia jura ex urbe exterminarentur, ut pecunia in signum domini singulis annis conferri solita non daretur, lautia regi venienti in urbe ex privilegio prisco non suppeditarentur. Rex non aliter quam cum paucis, velut privatus, et in ordinem redactus, in urbem admitteretur. Ea quae in comitiis regni publicis sancita essent rescinderentur, civitas Gedanum nihil cum ordinibus regni ac ejus conciliis commune haberet. R.Mti tantum quoad viveret, non regno, et si in ejus sortem subjectionem ac titulum ex majorum suorum jurejurando concessisset, fidem obstringeret, ab ipsa demum R.Mte, si quod privilegium illius non observatum vel seditiosissimus aliquis somniaset, impune deficere illi liceret.

Praeter iniquitatem vero postulatum illud certe longe iniquius ac magis impium fuit, impetratis literis salvi conductus vanitate verborum tempus extrahendo, subtractatus, tot

crimina commisisse, militem numerosiorem contra conditiones salvi conductus adscivisse, libellos contumeliosos regio et Polonico nomini per Germaniam sparsisse, carmina ut insulsissime, ita petulantissime conscripta de rege ac gente Polona, scitu magistratu civem vestrum sciente et jubente in urbe typis mandasse, domos vicinorum subditorum copias vestras, itidem R.Mtis nobilium virorum spoliasse, monasterium Olivense, regium antecessorum ejus Mtis ac vestrae civitatis et aliarum prussicarum conditorum monumentum spoliatum evertisse.

Ad imponendam nefariorum conatuum summam, postremo loco accessit institutum delendi exercitus regii in summam ac perpetuam ignominiam illius ac Poloniae regni: emissus igitur exercitus ex urbe et emissus ad perpetuos christianitatis hostes Tartaros, Russiam vastare audiretis, emissus tum cum et civitas missis literis et illustris dux in Prussia illa poscente in conventu Wladislaviensi, ut a nobis in gratiam reciperemini, peteret. Non tamen favit Deus justissimus iudex impiis coeptis: profligatus est a R.Mtis copiis ille exercitus pro Polonico sanguine, quem sciebatis vester ac vestrorum fusus est. His igitur superborum et prodigorum vestrorum consiliariorum vobis perniciosis consiliis in hoc discrimen, in quo versamini, adducti estis: haec insolentia, haec facinora S.R.Mtem ad supplicium de vobis sumendum, ad muros urbis invitum et longe diversa in utilitatem reipublicae ac vestram meditantem attraxit.

Optime et R.Mti et omnibus sunt notae difficultates, quae vos premunt. Non latet R.Mtem et ejus consiliarios, ubique a principibus et civitatibus vobis negari auxilia: profitentur literis ad R.Mtem datis, quid regno Poloniae pro veteri cum eo conjunctione debeant; profitentur R.Mtis late regnantis amicitiam illis magis utilem et honorificam quam perduellium inopum unius tantum urbis moenibus inclusorum esse.

Hoc tamen est, quod S.R.Mtem, principem optimum et regni sui amantissimum, in eo rerum statu movet. Dolet provinciam hanc regni sui pulcherrimam, magnis incommodis affectam cernit et si ipsius exercitus hostilem terram vastare videatur, vastatura tamen suam, et si urbem rebellium demolitur, demoliturum tamen suam.

Animadvertit praeterea rex prudentissimus et justissimus, plurimos mortales in hac urbe culpaе omnis expertes esse, plurimos frugi cives, qui potius de suis commerciis et artificiis, quam de turbanda civitate cogitabant, in hoc idem periculum coniectos, miseros, praeterea liberos, virgines, matronas quorum omnium sanguini S.R.Mtas ita parcendum sibi esse existimat, ut etiam nocentissimos propter illos conservare malit.

Admonendos igitur vos etiam nunc S.R.Mtas dominus noster clementissimus putavit, ut vel jam tandem impendente vobis exitio respiscatis, misereamini vestri, misereamini eorum, quorum vos maxime misereri oportet; si tempestate facultates vestrae, si incendio fortuito domus, si casu vel fato cives consanguinei, conjuges, liberi vestri, carissima pignora perirent gemeritis: nunc ea propter obstinationem animorum vestrorum, propter nefariam cupiditatem aliquorum explendam ultra perdere vultis. Ploraretis tum frustra eos, quos ob immotam factorum legem vestro fletu restituere non possetis; nunc cum vobis eorum salus ac incolumitas commendatur, non movemini. Respiscite igitur. Etenim nisi respueritis, S.R. Mtas Deum testatur, non ipsius Mtem, sed consiliorum nefariorum auctores, innoxiorum caedis reliquarumque calamitatum causam fore, a quibus ipso juvante et pro innoxio sanguine et pro violata sua et reipublicae majestate commissisque sceleribus, poenas ac supplicium brevi exiget.

Si insanire destiteritis, primum etiam noxios omnes propter innocentes salvos esse vult. Deinde cujusvis vestrum fortunas omnem rationem, omnia jura augendarum vestrarum facultatum, contuberniorum iurisdicendi vobis conservat. Hoc ut ingenuum principem decet, palam profitetur se nec debere, nec posse relinquere civitatem in hoc perturbato statu, ne in posterum malorum civium artibus hujusmodi procellis civitas objiciatur, aut boni et probi homines ignavorum et insolentium luxum et gulam suis laboribus ac facultatibus explere necesse habeant.

Licitando nihil a S.R.Mte obtinebitis, a rege sapiente, bellicoso ac dignitatis suae memore. Plus quam conveniebat, jam tractatum est. Conditiones vos accipere, non ferre, ut subditos et eos, qui serenissimum regem ac rempublicam laesistis, oportet. Propter majestatem laesam non modo urbes.

et magni nominis ac magnarum familiarum principes omnia beneficia ac privilegia amisisse scitis. Sancitum hoc est legibus. *Exempla vobis suppeditare potest vicinum nostro regno sacrum Romani imperium.*

Experiamini potius ejus clementiam, cujus multi summam ac incredibilem experti sunt. Ostendite vos plus tanti regis clementiae confidere, quam muris vestris, propter quos nihil vobis superest et qui vos diu tueri non poterunt, paucis defendentibus militibus, pecunia ex publicis vestris vectigalibus antea per luxum, ut ne in primordiis quidem belli suppeteret, ammissa, inopia aliarum rerum vos premente, undique auxiliorum spe adempta ac quod summum est, Deo scelerum ac inprimis periurii acerrimo vindice vobis irato et infenso.

Inutilia in bellibus dexteris arma gerentes, a rege magnamino nihil consequemini, qui ad omnia coepta sua constantem et non nisi re una perfecta, aliam molientem animum attulerit; commeatus ac rerum necessariorum commoditatem habeat, quantam Istula praebere potest amplissimique et feracissimi regni fructus, quibus et vos difati fuistis, et exteri etiam alebantur; militum in tam lato ac longe patenti regno, tantam quantam velit copiam, praeter aerarii proventus decretum ad bellum contra vos a regno universo tributum, decretum item ab ordine ecclesiastico tributum, decretum a Prussia tributum, a Lithuania concessum portorium. Extra ordinem itidem ab ecclesiastico ordine et Prussiae terris donativa necessa. Amicos in Germaniam ac vicinis provinciis, tot quot cum antecessoribus Suae Mtis benevolentia pactis, conventis, beneficiis acceptis, affinitatibus, contractis, civitates, provinciae, principes, reges, conjungi potuerunt.

Verum si spem in ejus clementia posueritis ac ad eam confugeritis, haec vos non fallet, et fortasse ea ultro vobis conferrentur, quae vix quisque non ignarus negotii istius, non modo vos, qui vobis culpaestrae conscii estis, vobis tribui posse existimaretis.

*Unterstützung der 4 Gefährten,*

LXXIX. *Elbingenses ad Regiam Majestatem.*

Elbingae. Jun. 18.

Serenissimo potentissimoque principi ac domino domino Stephano regi Poloniae, magno duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc., nec non Transylvaniae principi etc., domino nostro clementissimo.

Serenissime, potentissimeque rex ac domine domine clementissime. S.R.MtiV. omnia fidei et subjectionis nostrae paratissima officia, qua par est veneratione et obsequio deferentes, a Deo saluberrima et secundissima quaeque precamur. Accepimus debita submissione declarationem clementissimae regiae voluntatis vestrae de literis illustrissimi Borussiae ducis ad nos scriptis, de exacto portorio duplici et aliis non nullis, de quibus planius erudiri desiderabamus, nuperrime factam per magnificum dominum vicecancellarium syndico nostro Mariaeburgum eam ob rem misso, eandemque debito studio sumus persecuti. Literas etiam S.R.MtisV. ad eundem illustrissimum Borussiae ducem misimus, quarum speramus illum justam rationem habiturum. Licet enim nos in exigendis portoriis nihil remittamus, quo regia jussa exequamur, tamen si dux ille in R.MtisV. literis non acquiescens, nihilominus portoria ab iisdem, qui nobis ea semel hic dependenter, exigere pergeret, metuendum ne quid ad nos parandorum frumentorum et mercium causa erant accessuri ii duplicato onere absterriti, prorsus a nobis alienentur et emporium comodaque ejus, quae ad S.R.MtemV. et ad nos etiam redire debebant, fere omnia ad Regiomontanos transferantur. Sed non dubitamus, quin regiae literae apud illustrissimum ducem pro eo atque decet, multum ponderis sint habiturae. De examinandis autem et ad justum existimationis valorem per homines gnaros et peritos reducendis novis istis taleris, qui magno numero ex Belgio asportantur, quod a R.MteV. negotii datur nobis, id pro fide et studio nostro nobis eo majori

curae est, quo plus damni in rempublicam inde redundaturum videtur. Ac quia id ipsum communi quodam consensu eorum, quibuscum communia commercia sunt, expeditius fieri putaremus, non intermittendum duximus, quin et cum Borussiae duce vicino ea de re conferremus. Quod communicato cum ipso consilio et ostensa R.Mtis voluntate, conjuncta quasi opera, propter et vicinitatem et commerciorum communem rationem facilius id confici posse judicaremus. Itaque quidquid ille vel S.R.MtiV. vel nobis ea de re responsi dederit, id eadem ut quam primum cognoscat, operam sedulo dabimus. Ceterum ne hoc quidem R.MtemV. ignorare volumus, exhibitum fuisse nobis hisce diebus a nobilibus quibusdam viris atque a nobis, ea qua par fuit reverentia exceptum mandatum quoddam R.MtisV., quo ostenditur delatum ad eandem fuisse, quasi nos nobilitati Poloniae libera cum externis et peregrinis commercia apud nos negemus, et publicis quibusdam scriptis id interdixerimus, contra quam et R.Mtas V. prioribus mandatis suis fieri voluerit, et nos etiam ob translatum ad nos emporium gratis animis libenter in nos recepimus. Quod quia grave nobis, qui ejus rei conscii non sumus, accidit; non modo iisdem nobilibus, qui ea mandata nobis exhibuerunt, abunde nos purgavimus, sed et re ipsa prolatisque iis quae publicata a nobis fuerant scriptis ac mandatis decrevimus, nihil a nobis praeter mandata regia de libera omnibus universim cum nobilibus regni Poloniae commerciorum ratione, et quae ad emporium, portum et flumen nostrum aliaque necessaria recte constituenda pertinerent, promulgatum esse. Quemadmodum ea ipsa quoque mandata R.MtisV. novissima una cum repetita excusatione nostra ipsis praesentibus publicavimus, ne quid uspiam in nobis suspicionis a quoquam concepta residere posset. Qua re cognita illi et facile acquieverunt et se nos apud S.MtemV. excusaturos promiserunt. Quapropter cum haec ita sint, a S.R.MteV. quam humillime petimus, ut ejusmodi rumoribus aut suspicionibus quorumcunque hominum de nobis allatis locum non relinquere, sed ea potius sibi pro eximia sapientia et clementia sua de nobis persuasissima habere dignetur, quae fidelissimorum, obsequentissimorum regiaeque voluntatis ac mandatorum observantissimorum subditorum sunt. Qua in re et fiduciam de

nobis illius semel conceptam et sustineamus et magis magisque confirmemus, omni animi contentione pro fide et subjectione nostra Deo adjuvante semper enitemur. Et nunc quidem S.R.MtisV. omnium consiliorum et actionum felicissimos successus atque eventus a Deo optimo maximo toto pectore quam humillime precamur. Datum Elbingae die XIII<sup>a</sup> Junii anno Domini 1577.

S.Mtis.V. humillimi et fideles subditi,  
proconsul et consules regiae civitatis  
Elbingensis.

*LXXX. Elbingenses ad magnificum regni vicecancellarium.*

Elbingae. Jun. 18.

**M**agnifico ac generoso domino Johanni Zamojski regni Poloniae vicecancellario, nec non Belzensi, Knyszynensi, Zamechensi etc., capitaneo, domino ac patrono nostro gratioso omnibusque modis colendissimo.

Magnifice ac genere domine, domine gratiosissime. Magnificentiae vestrae studia et officia nostra paratissima cum votis felicissimis, qua par est observantia deferimus. Exposuit nobis syndicus noster Marieburgo nuperrime reversus singularem et consuetam Mtiae vestrae in iis rebus nostris, quas ipsius fidei tum commiseramus. et promovendis et ad S.R. Mtem referendis expediendisque benignitatem atque animi propensionem, quam nos pro ea ac decet observantia et memoria debita complectimur. Deinde et ea retulit, quae de S.R.Mtis voluntate ac sententia ad singula eidem a nobis proposita capita ex Mtia vestra cognovisset. In quibus quidem nos pro temporis hujus ratione ita acquiescimus, ut de studio exequendorum eorum mandatorum regionum nostro nihil remittamus, sed et confidimus S.R.Mtem provisuram id quod clementissime promisit, ne ea res nobis et civitati huic apud quemquam praejudicio aut detrimento sit. Misimus R. Mtis literas ad illustrissimum Borussiae ducem, quem earun-

dem speramus justam esse habiturum rationem. Et quia Regiomontanis caeterisque principis ditioni subjectis, communia nobiscum et cum peregrinis sunt commercia rerumque permutationes, idcirco et cum duce Borussiae comunicavimus, quid de novis taleris istis, quibus regnum Poloniae non sine maxima defraudatione obruitur, R.Mtas a nobis fieri velit, ut in certa aestimatione et valore constituendo mutuam regno et nobis operam tradat fiatque communis aestimatio, eaque regia auctoritate intercedente. Is quid responsurus sit faciemus, ut id R.Mtas et Mtia vestra quam primum sciat. Illud vero etiam eidem significandum omnino existimavimus, exhibuisse nobis diebus hisce mandatum regium nobiles quosdam viros, quo perstringimur, quasi commercia libera cum exteris et peregrinis nobilitati regni quibusdam interdictis nostris impediamus. Id quod et syndicus noster Marieburgo reversus se a Mtia vestra cognovisse et nos excusasse ostendit. Quia vero hoc alienissimum a nobis esse, non tantum verbis sed et re ipsa iisdemque scriptis, quae publice proposueramus, nobilibus iisdem viris probavimus atque ostendimus, nihil nos in eo genere praeter mandata ipsa regia et quaedam ad emporii portum et flumen nostrum rectius constituendum ac conservandum pertinentia promulgasse, facile tum ipsis satisfacimus, qui nos non tantum apud se ipsos sed et si necesse sit, apud S.R.Mtem excusatos habituros promiserunt. Quod cum ita sit, Mtiam vestram reverenter petimus, ut ejuscemodi quicquam vel sibi vel R.Mti presuasum de nobis esse non patiat, cum adeo nobilitatis commodis promovendis studeamus, ut et nostra ipsorum et civium nostrorum negligamus ipsisque adeo Regiomontanis et aliis libera commercia cum peregrinis hactenus indulserimus, a quibus tamen eadem civibus nostris non permittuntur. Sed non est excusatione prolixiore opus, ubi res ipsa loquitur; cujus rei veritate nixi et S.R.Mti et Magnificentiae vestrae nos satisfacere confidimus, eandem omnibus rebus secundissimis florentem quam diutissime a Deo conservari optantes. Scriptae Elbingae XVIII<sup>a</sup> die Junii, anno Domini 1577.

Mtiae vestrae studiosissimi, pro-  
consul et consules regiae civitatis  
Elbingensis.

*LXXXI. Ad literas Martini Cromeri coadjutoris  
responsum Regiae Majestatis.*

In castris ad Gedanum. Jun. 18.

**R**euerende domine. Pecuniam nobis a Sinceritate vestra missam accipiendum non putavimus, neque enim aut haec, aut ulla alia pecunia apud nos tanti esse potest, ut illam communi consensui cum universae reipublicae Polonae, tum omnium terrarum Prussiae anteferendam existimamus. Namque putamus ullam unquam certam rationem ordinis in republica nostra futuram, si quique urbi atque adeo capitulum suum arbitratai de rebus ab universis partibus reipublicae sancitis statuere licebit. Neque quicquam tum in absentes statui putamus, ubi illis qui absunt aequa facultas ac debitum cum reliquis illuc veniendi adest. Erit igitur Stis vestrae pro ejus prudentia et officio curare et efficere, ne hoc unum capitulum Stis vestrae sit, quod ab universae reipublicae sancitis aliorumque capitulorum communi consensu ipsum solum discedere videatur, cum praesertim universus in Polonia clerus ultra has ipsas communes contributiones liberali donario hoc necessario tempore reipublicam adjuverit. Bene valere Stem vestram cupimus. Ex castris ad Gedanum die 18 mensis Julii (1) anno 1577, regni nostri anno secundo.

Petentibus id a nobis consiliariis quibusdam pecuniam eam quae missa fuit, jussimus accipere ad rationem accisae et donativi Culmae constituti, non alio modo faciat igitur officium suum.

Stephanus rex m. p.

(1) „Junii“ corrigendum esse videtur.

*LXXXII. Stephanus rex ad capitulum Varmiense  
in eodem negotio.*

In castris ad Gedanum. Jun. 18.

**P**ecuniam nobis nomine capituli vestri missam, vobis remittendam esse censuimus; neque enim tantae est apud nos ulla pecunia, quanti consensus, cum universi regni, tum totius Prussiae communis sanctio, a qua vos descesisse vehementer miramur. Quid enim est aliud a communibus totius conventus decretis discedere, quam praecipuum quoddam jus atque adeo dispar sibi ante alios omnes usurpare. Erit igitur officii vestri, debitum vestrum facere atque cum aliis communi sanctioni et decreto parere, cum praesertim universus regni Poloniae clerus ultra sancitam communi decreto contributionem munifico donario hoc necessario tempore rempublicam liberaliter adjuverit. Neque enim nos patiemur quemcunque sibi aliquid proprium ante alios usurpando, aequabilitatem communis ejus infringere atque semper ratum jus sibi quaerere. Bene valeant Fidelitates vestrae. Datum ex castris ad Gedanum die 18 Junii 1577.

Petentibus id a nobis consiliariis quibusdam pecuniam eam quae missa fuit, jussimus accipere ad rationem accisae et donativi Culmae constituti, non alio modo faciat igitur officium suum.

Stephanus rex subscrip.

*LXXXIII. Elbingenses regni vicecancellario.*

Elbingae. Jun. 19.

**M**agnifico ac generoso domino Joanni Zamojski regni Poloniae vicecancellario, Belzensi, Knyszynensi, Zamechensique capitaneo etc., domino ac patrono nostro gratiosissimo.

Magnifice ac genere domine, domine gratiosissime. Mtiae vestrae studia et officia nostra paratissima cum votis felicissimis qua par est observantia deferimus. Quas nudius tertius et ad S.R.Mtem et ad Mtiam vestram literas dedimus de curatis ad illustrissimum Borussiae ducem regiis literis et communicata cum eodem R.Mtis voluntate de reducendis ad certum et justum valorem novis istis taleris, eas speramus ad MtemR. et ad Mtiam vestram recte pervenisse. Nunc quid ille responderit, ex adjuncto literarum ejus exemplo eandem cognoscere volumus. Quoniam vero intelligimus illustrissimum Borussiae ducem per legatos suos de iisdem illis rebus cum R.Mte coram acturum ac facile fieri posse videmus, ut in nos, qui multorum odia et invidiam nunc sustinemus, omnis ejus rei causa et culpa transferatur; itaque Mtiam vestram rogamus, ut apud S.R.Mtem, quae nos indemnes praestandos clementissime susceperit, auctoritatem suam interponere dignetur, ne in quo R.Mtis voluntati et commodis nos pro obsequio nostro et fide studemus, id nobis, vel apud Illustr. ipsius vel alios fraudi aut praejudicio sit. Qua excusatione utatur illustrissimus dux de non impeditis voluntate sua navibus externis, ex ipsius responso apparet, estque apud nos facile excusatus, quin tamen ab officariis peregrinorum et externorum non est dubium. Quod si tamen apud R.Mtem ab illustrissimi principis legatis ejuscemodi quid agi cognosceremus, in quo praesentia et informatio nostra requiratur, quodque nostrum interesset, non essemus intermissuri, quin ejus rei causa ex nostris etiam aliquem istuc mitteremus: quod tamen Mtiae vestrae judicio permittendum judicavimus. Cumque R.Mtis jussu et mandato portorium exigamus, reverenter a Mtia vestra petimus, ut quicquid de eo et de taleris istis novis R.Mtas cum illustrissimi ducis legatis constituerit et porro fieri vellit, de eo nos certiores facere sibi ac S.R.Mti commendatissimos habere dignetur, eandem omnibus rebus secundissimis florentem una cum S.R.Mte quam diutissime a Deo conservari optantes. Scriptae Elbingae die XIX Junii, anno Domini 1577.

Magnificentiae vestrae addictissimi,  
proconsul et consules regiae civitatis Elbingensis.

*LXXXIV. Articuli securitatis et tranquillitatis servandae per Gedanenses oblatis et in ejusmodi R. Majestas consensit.*

Jun. 19.

**D**ominus campiductor adjunctis sibi XIX comitibus deducet legatos et recipiet obsides. Eodem modo veniant, qui obsides ex urbe adducant et legatos deducant.

Securitas et tranquillitas interim servetur, dum legati munus suum obibunt, obsides dabuntur et habebuntur.

Nemo nostrorum militum aut minoribus aut majoribus e tormentis jaculetur, ad muros accedat, fossas et munitiones promoveat, sed intra pristinas se contineant. Hoc idem ii, qui sunt ex adverso Laternae, faciant. Gedanenses a jaculando extra urbem ex pixidibus tormentisque abstineant; si cui necessarium sit urbe exire, in omnibus se pacifice gerat. Eodem modo, qui sunt in praesidio Laternae, se gerant. Ac Ernestus Weier et ceteri, qui ad propugnaculum fossas habent, iisdem legibus se contineant.

Milites regii, qui in Neringa sunt ad pontem vel Vistulam, eodem loco maneant, ubi antea collocati fuerunt nec eos qui ad urbem contendunt, impediant aut violent.

Legati cum volent bona fide ex urbe reducantur, obsides ubi ex urbe legati venerint, bona fide reddantur. XIX Junii anno Domini MDLXXIII.

*LXXXV. Articuli jussu S.Majestatis R. promulgati,  
quomodo se quisque in castris exercitus gerere debeat (1).*

1. Primum omnium ea serventur, quae ante de disciplina militum stipendiarorum absentibus nobis sancita sunt.

2. Nemo alterius servum ad se allicere audeat.

3. Debet quisque ordinem a MteR. praescriptum servare neque tumultuari.

4. Si quis praeter victualia aliquid capiat, ut vestes et alia ex domestica suppellectili, suspendatur.

5. Quicumque in castris vel itinere dissidium moverit, poena sit in S.R.Mtis arbitrio, si vulneraverit, vitam amittit; sin evaginaverit, tantum manum perdit.

6. Omnes praefecti equitum et peditum ad tesseram alias haszlo recipiendam, dominum campiductorem requirere teneantur, ac cum his quorum interest communicare.

7. Ne quis in castris audeat tuba canere, tympana equestri sonare, tormenta quaevis emittere.

8. Omnes milites et caupones diligenter caveant, ne incendium per eos suscitetur in castris sub poena capitis.

9. Currum ordine locatum, nemo loco movere audeat sine consensu officii sub poena.

10. Caupones omnes seorsim extra castra locentur et locum illis per magistrum sive metatorem castrorum designentur.

11. Nec pecudes in castris mactentur, et ut feces et cadavera non educantur.

12. Post publicatam tesseram alias haszlo clamores cessent, pixides non explodantur, cauponationes desinant.

13. Cum tympana et tuba per campiductorem datum signum fuerit, non discurrant, sed sub signis suis sibi jam ante designatis contineantur.

---

(1) Sine die et loco. Tamen verisimile circa idus Junii scriptas esse puto.

14. Pabulatores sine consensu et scitu campiductoris nunquam exeant. Si qui tamen exire voluerint, campiductor duces illis adhibebit, qui deducant et illis praecaveant ac etiam subditis Mtis regiae, si quis secus fecerit, suspendetur.

15. Si contigerit noctu et die classicum cani, ne quis vociferetur, ne quis clamet, neue tumultuetur, sed celeriter equo consensu sub signum suum silentio se recipiat.

16. Nemo audeat quemque sub protectione sua tenere, nisi eum quem pecunia conductum habeat. Si quis secus fecerit, in gravem poenam et indignationem incurret. Non excluduntur tamen homines, qui in aliorum comitatu sint et negotia sua honesta procurent, sed vagi qui nullius servitio vel honestis negotiis sunt addicti.

*LXXXVI. Jurisdictio campiductoris et maresalci  
limitatur (1).*

Postanowienie między p. hetmanem a marszałkiem z strony rządu w obozie.

Pan hetman ma mieć zwierzchność nad żołnierzami tak w obozie jako i w szyku.

Pan marszałek ma mieć władzę nad dworem.

Gdy będzie skarga na dworskiego człowieka, pan marszałek; gdy na żołnierze, pan hetman ma czynić sprawiedliwość; gdy żołnierz z żołnierzem sprawę będzie miał, rozsądzenie jej zostaje przy p. hetmanie; gdy dworski z dworskim, przy panu marszałku; gdy dworzanin z żołnierzem et e converso, obaj spolem mają czynić rozsądzenie i sprawiedliwość.

Z strony voluntarios, mają się obaj z sobą porozumiewać i spolem z strony ich rządu przestrzegać.

(1) Sine die et loco. Vid. annot. supra.

Straż obu będzie mogła wszelkich i przestępców łapać tym kształtem, że jeden drugiemu jego juryzdykcyi więźnie odsyłać ma, a o spólnej juryzdykcyi ludziach mają społem rozsądek czynić.

Piechota voluntariorum ma być pod władzą hetmańską: w opugnacyi, wiedzeniu bitwy, w szyku hetmanowe partes będą, marszałek tylko w dworskie wchodzić będzie. To postanowienie stało się za zniesieniem przyjacielskim przez pana podkanclerzego pro una vice tantum, nie derogując na potém władzy każdego z tych urzędów, któraby mu właśnie należeć miała.

*LXXXVII. Literae a nunciis regis Gedanum  
a Regia Majestate missis.*

Gedani. Jun. 19.

Serenissime rex et domine clementissime. Perpetuam servitutum nostram S.R.MtiV. commendamus.

Defuncti sumus legatione nobis a S.R.MteV. demandata. Hoc unum restat, ut MtasV. obsides dimitti ac in eum locum statui, ex quo recepti sunt jubeat. Hoc enim expectamus. Datum Gedani die 19 Junii 1577.

Rogant S.R.MtemV., ut illis MtasV. proroget tempus ad respondendum longius, qua de re ipsimet ad MtemV. scribent. Nos illis assignavimus horam sextam matutinam diei crastinae, ita jubente MteR. per dominum Bornomissam.

S.R.MtisV. servitores obsequentissimi et fidelissimi, Palatinus Culmensis *Laurentius Gosliczki*, *Joannes Bornomissa*, *Christopherus* comes de Rozdrozow.

*LXXXVIII. Prorogatur salvus conductus Gedanensibus.*

In castris ad Gedanum. Jun. 20.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae etc.

Securitas et tranquillitas data a nobis die XIX Junii Gedanensibus prorogatur ad vigesimam secundam diem ejusdem mensis, horam meridianam inclusive, ut ad eam nobis finale responsum dent. Proinde eousque tranquillitas conditionibus, quibus ante utrinque observetur. Datum in castris ad Gedanum die 20 Junii, anno Domini 1577, regni nostri secundo.

Stephanus rex subscr.

*LXXXIX. Conceditur nuncio Gedanensium ad  
R. Majestatem venturo salvus conductus.*

In castris ad Gedanum. Jun. 21.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae et princeps Transylvaniae.

Quia nos ad intercessionem nunciorum nostrorum, quos Gedanum mittebamus, dedimus civitati Gedanensi facultatem mittendi ad nos hodie, quem velint, qui sibi ab illis commissa nobis privatim exponat; cui illorum nuncio saluum conductum et omnem securitatem promittimus bona fide, ita ut tuto ac libere venire et redire sive re transacta sive non, quando voluerit, possit. Id quod ad omnium quorum interest notitiam deducimus, ut hunc saluum conductum nostrum conservent. Pro gratia nostra et sub poenis in violatores salvi conductus constitutis. In cujus rei fidem praesens manu nostra subscri-

psimus et sigillum nostrum apprimere illis jussimus. Datum ex castris ad Gedanum die XXI mensis Junii anno 1577.

Stephanus rex subscr.

*XC. Salvus conductus nunciis Gedanensium pro colloquio cum Regia Majestate privato conceditur.*

In castris ad Gedanum. Jun. 22.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae etc., significamus etc., quia nos ad intercessionem consiliariorum nostrorum securitatem et tranquillitatem civitati nostrae Gedanensi de novo dandam esse putavimus ad diem vigesimam sextam Junii inclusive, ut interim illius legati tuto et secure ad nos venire et redire possint, quibus etiam privatum colloquium nobiscum admittimus. Id autem interim observari volumus, ut milites nostri in suis munitionibus et fossis tam ii, qui sunt in propinquo urbis, quam qui ad Laternam vel alibi, se contineant. Eodem modo, qui sunt in Neringa, suo loco se contineant. Gedanenses itidem ac eorum homines in suis vallibus, muris permaneant, ac item in suis moenibus se contineant, in portum naves illorum non ingrediantur, nec illo exeant. Intra vero suas munitiones opus suum utrique parti facere liceat et dislosionibus tormentorum utrimque absteantur. Quibus quidem conditionibus, ut sunt supra descriptae, illis securitatem et tranquillitatem ad tempus supra scriptum bona fide promittimus, id quod ad omnem, quorum interest, notitiam deducimus mandantes, ne quid contra praesentes literas nostras securitatis committant. Pro gratia nostra et sub poenis legibus sancitis securitatis secus non faciant. In cujus rei etc. Datum in castris ad Gedanum 22 Junii anno 1577-

Stephanus rex.

XCI. *Iterum saluus conductus Gedanensibus  
largitur.*

In castris ad Gedanum. Jun. 26.

1*c*  
1*d*  
Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae etc., significamus etc., quia ad intercessionem consiliariorum nostrorum damus civitati Gedanensi facultatem ac saluum conductum nuncios ad nos mittendi cum finali responso de pacata reddenda civitate, milite dimittendo, subjectione facienda, juxta declarationem voluntatis nostrae illi per legatos nostros factam ac in spem certam gratiae nostrae, ita ut illis per eosdem legatos nostros et nos ipsos declaratum est, ita ut tuto et libere venire ac redire possent, idque ad vigesimam octavam diem mensis praesentis inclusive, intra quod tempus observari etiam volumus, ut milites nostri in suis munitionibus et fossis, qui sunt in propinquo urbis, se continent, et similiter etiam Gedanenses in suis moeniis ac ex nostris munitionibus in urbem et ex urbe in munitiones nostras a jaculationibus abstineantur. Quam ob rem id ad universorum nostrorum officialium subditorum ac militum notitiam deducimus, ut hunc nostrum saluum conductum praefatis nunciis, quoscunque miserint, conservent pro gratia nostra et sub poenis in violatores salvi conductus nostri sancitis. Datum in castris ad Gedanum die vigesima sexta mensis Junii anno 1577.

Stephanus rex subscr.

*XCII. Responsum omnium civitatis Gedanensis ordinum  
et incolarum ad propositam non ita pridem per  
legatos Majestatis R. ejusdem voluntatis declarationem  
24 Junii anno 1577.*

Gedani. Jun. 24.

Cum serenissima R. Majestas, dominus noster clementissimus, dubio procul maximis et praegnantibus de causis legatos suos magnae auctoritatis viros ad declarandam voluntatem suam regiam, non tantum pro more veteri ad omnes hujus civitatis ordines sed omnes in universum incolas ablegare dignata fuerit, operae pretium se facturos existimarunt, omnes illi, quos negotia haec quoquomodo concernent, si collatis suffragiis suam et publicam civitatis, quoad ejus fieri posset, defensionem pararent. Et cum intelligant eam declarationem non tam a Majestate R., cui incolarum hujus civitatis et rerum publicarum administratio non satis cognita et perspecta esse potest, quam ab adversariis, qui animum M<sup>tis</sup> Regiae occuparunt, et eos seorsim, qui cum magistratu sunt, tanquam impios, in patriam crudeles ac cum reliquorum civium numero perjuros traduxerunt: existimarunt eam suam, quam ipsa necessitas extorsit, defensionem non adversus M<sup>tem</sup> R. sed perpetuos illos suos adversarios parandam et exarandam esse. Serenissimam M<sup>tem</sup>R. interim enixo studio rogantes et obsecrantes aliorum, quam quemadmodum bona fide ac integre scribuntur pro gratia et clementia sua regia accipere, neque existimare clementissime dignetur nos haec offendendi vel pacem excludendi, sed tantum defendendi et innocentiam nostram ostendendi animo scribere, demississime obtestantes, ut M<sup>tas</sup>R. alteram suam regiam aurem nobis quoque praebere et non tantum unius partis dictamittere, sed ejus causae examen trutinare castigatam eas clementissime rationes inire dignetur, quibus funestum et minus necessarium hoc susceptum bellum et terrarum suarum ac fidelium subditorum devastaciones et direptiones per Dei gratiam in alium magis necessarium locum transferri possint.

*Ac quod* At ~~cujus~~ initio insimulamur, quasi nos ipsis a communione ejus reipublicae, cui Mtas R. omnia debeat, sejunxerimus, et ipsius quoque Mtem in dies magis magisque offendere, summa cum pervicacia non destiterimus. Illum testamur, qui corda et renes scrutatur, ea nunquam ne ad cogitationes nostras penetrasse, nedum ut re ipsa eum ad modum perpetrata fuisse quisquam ostendere possit. Quod omnes tam ore tenus quam scripto editae declarationes nostrae satis superque testantur, quibus aperte et manifeste demonstravimus non constituisse nos rationes nostras ab inclyti Poloniae regni rationibus sejungere, neque in animum induxisse a vetustissima majorum nostrorum incorporatione nos segregare, sed omnia propter bonum publicum et conservationem jurium, privilegiorum et libertatum, ad eum modum facere, quemadmodum in ea sententia etiampum persistimus, cupere, scilicet nos insistere majorum nostrorum vestigiis et regno Poloniae, salvis juribus et privilegiis atque sublatis gravaminibus nostris, ~~fideliter adhaerere~~. Adversariorum nostrorum a multis retroactis annis hoc unicum fuit studium, ut nos in discrimen vitae, honoris atque omnium facultatum nostrarum adducerent. Et nihil illis ad eam rem commode perficiendam hactenus defuit quam ea, quae se illis, proh dolor, nunc cum harum terrarum et hujus civitatis excidio ferme obtulit.

*dem vram ab eo fidelit' pbari*

*7ocatio*

Nam sceptrum regni Poloniae tenente divo Sigismundo Augusto rege laudabilis memoriae, commissionem quandam impetraverant, qua non tantum jurium, privilegiorum et libertatum sed totius etiam status hujus urbis rationes evertere, et cum nobis jurium et privilegiorum indemnitatem promitterent, illi ipsi contra privilegiorum nostrorum manifestum tenorem bona civitatis terrestria precario adipisci et in suos usus tranferre conati sunt: unde infelix illa placatio, constitutiones commissoriales, varia decreta et omnis generis mala originem traxerunt, quamvis omnes civitatis ordines contra illius commissionis seriem solenniter protestati sunt, nec quidquam, quod in ea contineretur, ulla ratione agnoverint, vel acceptarint. Atque ut tam de illorum proposito et instituto nihil decederet, militem quoque per urbem conscripserunt, atque ita civitatem variis difficultatibus implicarunt et ad faciendos minus necessarios sumptus impulerunt. Deus autem,

*/u*

qui omnia pro sua divina providentia moderatur et gubernat, coeptis tum illorum minime favit, sed civitatem per suam divinam gratiam liberavit et in pristino statu conservavit. Post obitum vero domini Sigismundi regis augustae memoriae, cum modernus Francorum rex christianissimus omnium suffragiis in regem Poloniae adscisceretur, sed adventum suum in aliquod tempus extraheret, illorum instinctu Ernestus Veierus exercitum aliquot centum equitum ac peditum collegit cumque ad urbis ferme moenia adduxit et ita omnem hanc viciniam misere populatus est et civitatem multis incommodis implicitam variis insuper difficultatibus affecit et sumptibus oneravit: verum et tunc temporis Deus justissimus vindex omnes illorum conatus irritos esse voluit! Nunc vero ubi Serenissima Regia Majestas singulari Dei providentia in solium regale non tamen sine votorum ~~disceptantia~~ *disceptantia*, quibusdam R.MtemV., *U crep* quibusdam vero, in quorum numero et nos fuimus, Romanorum imperatorem, vita laudabiliter defunctum, nominantibus collocata fuisset, et nos qui in ipso quasi limine, terra marique variis expositi sumus periculis propter communem utilitatem diutius, quam ceteri electioni imperatoriae adhaerere coacti fuimus, ea tamen addita declaratione, quod ab unione reipublicae communis regni Poloniae secessionem parare non constituissemus: ibi adversarii nostri diu expetitam ansam nacti, cum semper apud MtemR. praesentes essent, nos apud eam quasi homines extreme impios et omnium mortalium deterrimos traduxerunt.

Unde procul dubio ante Serenissimae MtisR. in has terras adventum exercitus immissus est, qui varias minas etiam de ipsis infantibus trucidandis jactavit et homines ex hac saltem civitate oriundos, licet alterius jurisdictioni subjectos, vinctos ~~de~~ *de* adduxit et omnibus bonis spoliavit. Quod ubi ad nos perlatum et facilis conjectura esset, eas artes adversariorum nostrorum ad nos perdendos, quod jam dudum instituerant, comparatas esse, parvam saltem eo initio manum collegimus, ut nos commodotutari et ab illorum technis tantis persecuri esse possemus, donec MtiR. rem omnem exponeremus et de privilegiorum ac jurium nostrorum indemnitate nobis caveri proptereremus. *periculum* *se* *se* Inde ipsi ansam apud MtemR. nos, traducendi nacti sunt, quasi nos ab unione reipublicae regni Poloniae sejungere constituis-

semus. Unde proscriptionis stylo perculti et omnia ea incommoda atque difficultates ad hoc usque temporis momentum nobis concitatae sunt. Cum vero Deo et conscientia nostra testibus, secessionem ab inlyto Poloniae regno parare nunquam constituerimus, quinimo nihil magis in votis habemus, quam ut salvis juribus et privilegiis cum MteR. et regno in gratiam redire possimus; quantis possumus maximis precibus rogamus et obtestamur, ne eas Serenissima MtasR. de nobis cogitationes inducere dignetur, quasi nos ab unione reipublicae unquam subducere in animum induxerimus et ea propter nos quemadmodum, proh dolor, cum communis reipublicae exitio coepit, non armis et bello persequatur, sed totius causae statum penitus potius despiciat et procul dubio comperiet, nos ab ejusmodi criminibus immunes prorsus esse.

Quod deinde nobis objicitur, quod MtemR. violare voluerimus idque paucorum superbiam et luxum effecisse, quorum cupiditas privatis ipsorum fructibus expleri non potuerit, sed qui vectigalia publica depeculati sint et abliguerint, laboribus et sudore frugi civium se ingurgitaverint et quod malefici omnes soleant, universam civitatem suis artibus perdere, quam soli interire vel saltem egere maluerint. Ad ea respondemus nos, qui nunc magistratus officio in hac civitate fungimur et propter communem utilitatem tempus cum periculo valetudinis et omnium facultatum nostrarum perdere cogimus, nobis id praeter meritum nostrum imputari et esse nos ab ejusmodi vitiis et criminibus immunes, et sumus parati publicis libris computatis rationibus et registris docere, in quem usum proventus publici translati sint, quemadmodum et eo tempore, cum domini commissarii in civitate regnante dno Sigismundo Augusto rege fuerunt, factum est. Si id vero non sufficere existimatum, sed quisquam repetundarum reus nominatus fuerit neque rationes officii sui reddere possit, is quod jura aequum censent, ferat. Interim vero rogamus, ne MtasR. reliquis bonis viris eam notam cum ignominiae labe inuri patiat, sed eos ab ejusmodi injuriis et criminibus clementer defendat et tueatur.

Quid deinde MtasR. a nobis requisiverit, memoria recollere possumus et nos quoque nihil eorum, quae in aequitate essent posita recusasse, sed id saltem rogasse, ut nos pene

religionem nostram augustanae confessionis, (de qua etiam Mtas ejus nobis prospectum esse voluit, quo nomine immortales plane MtiR. agimus gratias), jura, libertates ac privilegia, sublatis, quae in contrarium irrepserunt gravaminibus, clementissime conservare dignaretur. Ac licet dicatur Mtem R. jura et privilegia nostra communiter cum totius regni juribus et privilegiis sanxisse et nobis etiam illorum confirmationem separatim dedisse, tamen magnam inter jura et privilegia regni Poloniae et nostra differentiam et discrepantiam esse intelligimus, nostris juribus et privilegiis cum regni immunitatibus ex diametro pugnantibus, ita ut per juramentum Mtis R. quo in jura tantum utriusque gentis Polonicae et Lithuanicae juratum est, nostra privilegia et jura sublata prorsus intelligantur.

Et quamvis memoria adhuc complectamur, quod Thorunii status et ordines harum terrarum demississime rogarint, dignaretur Serenissima R.Mtas juramentum suum clementissime declarare, ne juribus et privilegiis harum terrarum esset praejudicio, et id etiam iterato per MtemR. illis promissum fuisse, tamen nondum audivimus, illos eam declarationem sub regni sigillo et manu MtisR. impetrasse, ita ut non videamus, quid nobis de communibus harum terrarum juribus et privilegiis polliceri debeamus. Licet nobis etiam nostrorum privilegiorum confirmationis formula transmissa fuerit, pro qua immortales MtiR. agimus gratias, tamen ea nobis parum prodesse poterit, nisi juramentum MtisR. ad eum, quo supra dictum est, modum declaretur et gravamina contra ea perperam irrogata tollantur et abrogentur, praesertim quod ad priora gravamina hoc nunc quoque praeter omnem expectationem nostram accesserit, quod in responso MtisR. praecipuum ex privilegiis nostris, de contributionibus et plebiscitis condendis in dubium vocari coeptum fuerit, quasi in illius usu nunquam fuerimus. Cum tamen in ejus usu et pacifica possessione cum majoribus nostris supra centum et viginti annorum spatium, atque ita supra hominum memoriam fuerimus, tum confirmatio etiam nihil novi juris addit, sed propterea saltem confirmantur privilegia ut eo serenissimi reges ~~confirmantur~~, privilegia subditis merito esse concessa, et quod ad eorum conservationem se obstrictos profiteantur.

L. Seale

Quod etiam quaedam gravamina sublata fuerint, MtiR demississimis verbis permagnas agimus gratias. Major tamen pars, in quibus salus et incolumitas civitatis vertitur, ad regni conventum publicum rejecta est. Qua in re summo quo possumus studio rogamus, ne MtasR. nos in eas angustias conjicere dignetur, cum nihil civitati sit periculosius, quam privilegia supra hominum memoriam possessa, nunc demum in dubium vocare et comitorum cognitioni ac disceptationi subjicere, in quorum pacifica possessione nos cum majoribus nostris semper fuimus, quae etiam ab omnibus antecessoribus MtisV. absque aliquo dubio et disputatione confirmata et ad hoc usque temporis momentum sarta et tecta conservata sunt. Si vero alia ratio iniri non possit, hoc saltem supplicibus precibus rogamus, ut nobis MtasR. reversalibus suis literis clementissime cavere dignetur, id absque aliquo praejudicio et detrimento nostrorum privilegiorum futurum esse, nihil dubitantes, ~~quin~~ ubi id factum fuerit, facile aliquam rationem inveniri posse, qua omnes istae difficultates absque armorum strepitu sopiantur et complanentur.

Quod postea nobis objicitur, in civitate nihil aliud interrim factum esse, quam ut omnia regalia jura ex urbe exterminarentur; ut pecunia in signum dominii singulis annis conferri solita non daretur; lautitia regi venienti in urbem ex privilegio prisco non suppeditarentur: certe ea in parte debito suo hactenus non defuerunt ordines, nec in posterum quantum in ipsis est, deerunt. Ceterum divus Sigismundus Augustus pensionem illam annuam (ratas vocant), quae serenissimis regibus quotannis pendere solebat, simul et ~~semel~~ civitati tum cum bellum Livonicum urgeret et reipublicae necessitas exigeret, pro credito septuaginta millium florenorum, quae sua fide civitas sub usuris in mutuuum accepit cum consiliariorum regni consensu, successoribus suis in eandem rem obligatis, hypothecae loco reliquit, sic ut majorem partem ejus pensionis in usuras annuas civitas erogaret, reliquum ad Majestatis ejus aerarium deferret. Quod si igitur de sorte septuaginta millium florenorum civitati recte satisfiat, nihil obstat, quominus integrae pensiones, uti consuetum erat, quotannis exsolvantur. Ad lautitia vero, (stationem quam vocant) quod attinet, ea nunquam plane recusavimus, sed civitatis aerario

id perdifficile esse, quotannis etiam absente MteR. stationem trium dierum pendere ostendimus, et cum id antiquius nec in hac nec in aliis civitatibus fieri consuevisset, ut nobis quoque Serenissima R.Mtas ea in parte suam gratiam declarare clementissime dignaretur rogavimus, ita ut non videamus, cur insimulemur, quod omnia rogavimus, ita ut non videamus, cur insimulemur, quod omnia regalia jura ex urbe exterminare voluerimus, cum id nunquam ad cogitationes nostras penetravit.

Quod etiam humillime rogavimus ut R.Mtas, cum civitatem feliciter ingrediatur, comitatus sui numerum ita moderari clementissime dignetur, ne vel oneri sit civitati vel major inde aliqua perturbatio proveniat. Id non existimamus in eam partem acceptum iri, quemadmodum, proh dolor videmus, quasi rex non aliter quam cum paucis velut privatus et in ordinem redactus in urbem admitti deberet, cum id ex debita quadam sollicitudine non animo laedendi vel offendendi MtemR. profectum sit, ne status civitatis perturbaretur, quemadmodum temporibus divi Sigismundi Augusti factum fuisse, meminimus animis praesertim nunc magis exacerbatis, quemadmodum id non ita pridem ex quorundam verbis animadvertere potuimus.

Quod etiam ea, quae in comitiis regni publicis sancita sunt, rescindere voluerimus, nunquam nostri fuit vel instituti vel propositi. Sed hoc non videmus, quomodo quis nobis vitio vertere velit, si rogamus, ut ea quae in publicis regni comitiis in tergum nostrum, nobis non praesentibus acta vel statuta sunt, ~~quidem~~ in relatione negotiorum commissoria- L emadmodum lium factum esse meminimus, ad cujus publicam refutationem nunquam admissi sumus, nobis in integrum restitutis revideantur et retractentur.